

Danmarks Apotekerforening
Farmakonomforeningen
Pharmadanmark
Region Midtjylland
Ringkøbing-Skjern Kommune

Lægemiddelforsyningen i området omkring Tarm, Skjern og Ølgod

9. september 2015

Apoteker Lars Birkild Pedersen ønsker at opgive sine bevillinger til Tarm Apotek og Skjern Apotek med udgangen af oktober måned 2015.

Journal nr:
2015053073

Tarm Apotek har en apoteksfilial i Ølgod, og Skjern Apotek er en supplerende enhed til Tarm Apotek.

Tarm Apotek og Skjern Apotek ligger begge i Ringkøbing-Skjern Kommune i Region Midtjylland. Apoteksfilialen i Ølgod er derimod beliggende i Varde Kommune i Region Syddanmark.

Tarm Apotek har en omsætning under gennemsnittet, og apoteket ekspederer et antal pakninger under gennemsnittet. Tarm Apotek har ud over apoteksfilialen i Ølgod tilknyttet syv håndkøbsudsalg og et medicinudleveringssted.

Skjern Apotek har en omsætning under gennemsnittet, og apoteket ekspederer et antal pakninger under gennemsnittet. Skjern Apotek har fire håndkøbsudsalg.

Der er 4,7 km. i mellem Tarm Apotek og Skjern Apotek.

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af ovenstående besluttet at gennemføre en lægemiddelforsyningsstruktursag i området omkring Tarm Apotek og Skjern Apotek med henblik på en afklaring af den kommende lægemiddelforsyningsstruktur i området.

Sundhedsstyrelsen har i vedlagte notat af 9. september 2015 beskrevet de ledige apoteker samt kort omtalt naboapotekerne i området.

Udgangspunktet for undersøgelsen er de retningslinjer, der fremgår af apotekerloven (lov nr. 580 af 4. maj 2015) samt lovbemærkningerne. Det fremgår bl.a. af bemærkningerne, at hensynet til at sikre en rimelig let adgang til køb af lægemidler indebærer, at den enkelte forbruger bør have adgang til en receptekspederende enhed dvs. et apotek eller en apoteksfilial, inden for rimelig afstand. Ved en rimelig afstand kan accepteres en afstand på ikke over ca. 15 km. fra bopæl til apotek eller apoteksfilial. Afstandskriteriet kan dog fraviges i forhold til afgrænsede områder, f.eks. øer, eller i meget tyndt befolkede områder.

Det fremgår også, at det i forbindelse med fremtidige apoteksstruktursager i forbindelse med en ledig apoteksbevilling vil være Sundhedsstyrelsens opgave at vurdere, om der er grundlag for at ændre apoteksstrukturen i området, herunder f.eks. at nedlægge et apotek, eller en apoteksfilial eller et apoteksudsalg. Ved denne vurdering skal Sundhedsstyrelsen – som hidtil – tage hensyn til, at der bør opnås en rimelig let og sikkerhedsmæssig forsvarlig adgang til lægemidler til rimelige priser og samfundsmæssige omkostninger, og at det enkelte apotek bør få mulighed for at opnå et rimeligt driftsøkonomisk resultat. I vurderingen af, om et apotek eller en apoteksfilial bør nedlægges, kan der bl.a. lægges vægt på, antallet af apotekets ekspederede receptpakninger.

Høringsforslag

På baggrund af antallet af ekspederede receptpakninger, beliggenhed, befolkningstal og –udvikling er det Sundhedsstyrelsen vurdering, at der ikke er behov for to tætbeliggende selvstændige apoteker i Tarm og Skjern.

Sundhedsstyrelsen skal derfor foreslå, at Tarm Apotek omdannes til en apoteksfilial og tilknyttes Skjern Apotek.

Som begrundelse herfor anføres følgende:

- Skjern er den næststørste by i Ringkøbing-Skjern kommune med 7.761 indbyggere, og Tarm er den fjerdestørste by med 4.206 indbyggere.
- De to apoteker har begge en omsætning tættere på gennemsnittet for en apoteksfilial end for et apotek.

- Tarm Apotek incl. filialen ekspederede 213.045 pakninger til enkeltpersoner i 2014. Af de 213.045 pakninger blev 121.141 pakninger udleveret på filialen i Ølgod og på håndkøbsudsalg og medicinudleveringssted. Der blev dermed udleveret 91.904 receptpakninger til enkeltpersoner på selve Tarm Apotek. En gennemsnitsfilial udleverede samme år 104.236 receptpakninger.
- Skjern Apotek ekspederede 129.265 pakninger til enkeltpersoner i 2014. Fradrages antallet af pakninger udleveret på udsalgene blev 117.897 receptpakninger til enkeltpersoner udleveret på selve Skjern Apotek (incl. leverancer til f.eks. plejehjem).

Omdannes Tarm Apotek til en filial vil det forsyningsmæssige behov for lægemidler til lokalbefolkningen forsat kunne dækkes, og der vil forsat være mulighed for at få receptpligtige lægemidler udleveret med det samme, købe håndkøbslægemidler og modtage faglig rådgivning.

Omdannes Tarm Apotek til en apoteksfilial under Skjern Apotek kan der blive skabt en bæredygtig enhed med et sammenhængende forsyningsområde og et antal receptekspederede pakninger tæt på et gennemsnitsapotek.

Sundhedsstyrelsen finder derfor sammenfattende, at der forsat bør opretholdes en selvstændig apotekerbevilling i området, således at den ledige bevilling til Skjern Apotek opslås ledig med en filial i Tarm og en filial i Ølgod tilknyttet.

I forbindelse med den seneste ændring af apotekerloven, vil kun filialer, der opfylder et særligt forsyningsmæssigt behov, kunne opnå et tilskud til driften af enheden. Øvrige filialer, der ikke modtager et påbud til opretholdelse/oprettelse i 2016 af Sundhedsstyrelsen, vil få aftrappet tilskuddet med start d. 1. januar 2017. En kommende filial i Tarm kan, ligesom andre filialer, være omfattet af denne aftrappingsordning, hvilket der vil blive gjort opmærksom på i opslaget til ledig apotekerbevilling for Skjern Apotek med filialer i Tarm og Ølgod.

Sundhedsstyrelsen skal anmode om dine bemærkninger til sagen senest d. 30. september 2015.

Sundhedsstyrelsen skal henlede din opmærksomhed på, at det vedlagte notat og bilag 1 indeholder fortrolige oplysninger om driftsforholdene for apotekerne. En udeladelse af disse oplysninger i notatet vil imidlertid give en utilstrækkelig belysning af forholdene i det geografiske område, der behandles. På denne baggrund pålægger Sundhedsstyrelsen dig tavshedspligt med hensyn til bilag 1's oplysninger om apotekernes driftsforhold, jf. forvaltningslovens § 27, stk. 3, og at en evt. distribution af notatet kun sker i begrænset omfang.



Med venlig hilsen

Kim Helleberg Madsen

Er sendt i høring til: Danmarks Apotekerforening, Pharmadanmark, Farmakonomforeningen, Region Midtjylland og Ringkøbing-Skjern Kommune. Kommune.

Kopi er sendt til: Tarm Apotek, Ringkøbing Løve Apotek, Varde Apotek, Grindsted Apotek, Nørre Nebel Apotek, Herning Løve Apotek og Herning Østergades Apotek.